
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 41 

 

OGGETTO: PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. 
 

Il giorno 18/02/2022, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Delegati dell’Ente n. 10 del 28.12.2020 (esecutiva con approvata con 

provvedimento dell’Organo di controllo n. 1346 del 20.01.2021) è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per l’anno 2021; 

- con deliberazione del Consiglio dei Delegati n.4 del 10.05.2021 (resa esecutiva con provvedimento 

dell’Organo di controllo n. 9697 del 18.05.2021) è stata approvata la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 

esercizio 2021; 

- con deliberazione del Consiglio dei Delegati n.7 del 23.07.2021 (resa esecutiva con provvedimento 

dell’Organo di controllo n. 16476 del 31.08.2021) è stata approvata la Variazione n. 2 al Bilancio di 

Previsione esercizio 2021; 

- con deliberazione del Consiglio dei Delegatin.12 del 26/11/2021 (resa esecutiva con provvedimento 

dell’Organo di controllo n. 23909 del 16/12/2021) è stata approvata la Variazione n. 3 al Bilancio di 

Previsione esercizio 2021; 

RILEVATO che, a conclusione dell’esercizio 2021, sono risultati sottostimati gli stanziamenti dei capitoli di spesa 

111000 Condominio, pulizia, illuminazione, canoni acqua, manutenzioni ordinarie dell’immobile (UPB 20) e 589000 

Energia elettrica- servizio agrario (UPB 22), relativi al costo dell'energia elettrica della mensilità di dicembre 2021 

che, aumentato in misura esponenziale in tutta Europa in tempi oltremodo brevi, ha determinato anche per il 

Consorzio una maggiore spesa rispetto a quella prevista, che, per tali motivi, risulta non essere stata sufficientemente 

stimata nella variazione di bilancio n. 3/2021; 

RICHIAMATO l'art. 35 "Fondi di riserva" del vigente Statuto consortile, il quale prevede che possano essere prelevate, 

dal fondo di riserva, somme occorrenti per aumentare gli stanziamenti dei capitoli di spesa classificati spesa 

obbligatoria; 

DATO ATTO che, per sopperire alla insufficiente disponibilità della dotazione in premessa, è necessario procedere ad 

incrementare il capitolo di spesa n. 111000 per un importo complessivo pari a € 649,98 ed il capitolo di spesa n. 

589000 per un importo complessivo pari a € 26.516,63, come da prospetto di cui all’Elenco Prelievo dal Fondo di 

Riserva 2021, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, predisposto dall’ufficio ragione dell’Ente; 

CONSIDERATO che: 

- gli incrementi di spesa obbligatoria hanno carattere di straordinarietà, la cui mancata effettuazione comporta danni 

certi per il Consorzio; 

- il prelevamento dal fondo di riserva per sua natura va ad integrare dotazioni insufficienti, senza alterare la 

programmazione; 

RAVVISATA la necessità di sopperire all'insufficiente disponibilità della dotazione di cui sopra, mediante il ricorso al 

prelevamento dal fondo di riserva di cui al capitolo di spesa n. 150000 del Bilancio di previsione dell'esercizio 2021, 

al garantire la copertura delle maggiori spese per energia elettrica nel corso dell’esercizio 2021; 

ACCERTATO: 

- la disponibilità del Fondo di riserva di cui al capitolo di spesa n. 150000 del Bilancio di previsione dell'esercizio 

2021 consente tale prelevamento; 

- che ad oggi, non si è disposto alcun prelevamento, né dal fondo di riserva per le spese obbligatorie e d'ordine, né dal 

fondo di riserva per le spese impreviste, che quindi sono interamente disponibili gli stanziamenti previsti nel bilancio 

di previsione dell’esercizio 2021; 



 

 

 2

VISTO l'articolo 33 Bilancio di Previsione del vigente Statuto consortile; 

VISTO l'art. 35 Fondi di riserva del vigente Statuto consortile; 

VISTO il vigente Regolamento consortile concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria, in 

particolare l'art.6 Fondo di riserva; 

ACQUISITA, da parte dell'ufficio di ragioneria dell'Ente, la copertura finanziaria sul capitolo sul Capitolo 150000 (upb 

20) del Bilancio di previsione dell’esercizio 2021; 

RITENUTO necessario, sopperire alla insufficiente disponibilità della dotazione dei capitoli in premessa, al fine di 

garantire la copertura delle maggiori spese per energia elettrica nel corso dell’esercizio 2021; 

D E T E R M I N A 

1) di autorizzare il prelievo dal fondo di riserva per le spese obbligatorie, capitolo n. 150000 afferente al Titolo I, 

Categoria 8 "Fondi diversi" del Bilancio di Previsione 2021, la somma pari a € 649,98, occorrente per aumentare lo 

stanziamento del capitolo n. 111000 Condominio, pulizia, illuminazione, canoni acqua, manutenzioni ordinarie 

dell’immobile (UPB 20) e la somma pari a € 26.516,63, occorrente per aumentare lo stanziamento del capitolo n. 

589000 Energia elettrica- servizio agrario (UPB 22), per un importo complessivo di prelievo pari a € 27.165,91, come 

da prospetto di cui all’Elenco Prelievo dal Fondo di Riserva 2021, allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2) di dare atto che le risultanze del prelievo dal fondo di riserva verranno rappresentate nel Conto Consuntivo 2021, 

allegando allo stesso, il presente provvedimento; 

3) di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria consortile per gli adempimenti conseguenti; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio consortile ai sensi dell'art.29, comma 1, 

dello statuto consortile, e di adempiere agli obblighi di trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i. 

 

 IL DIRIGENTE A.I. DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 
proposta n. 181 del 14/02/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 18/02/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  18/02/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


